

**Constructia terenului de baschet
cu iluminat si utilaj sportiv pe
teritoriul LT Dragos Voda din
str. Livezilor 2, com. Stauceni,
mun. Chisinau (teren
multifunctional si zona workout)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1

Valoarea de deviz 1 747 038,66 lei

Intocmit in prețuri curente 17.02.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de constructie				
		1.1. Capitolul 1.1.Teren Baschet				
1	TsE05C k=4	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт III категории)	100m2	4,80	374,40	1 797,12
2	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или	100m2	4,80	779,12	3 739,80

1	2	3	4	5	6	7
		балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, связный грунт)				
3	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m	55,00	203,02	11 165,96
4	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fractiunea 5-20 compactarea gr. 10 cm	m3	48,00	360,68	17 312,40
5	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp 100x100 gr 4 mm (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м ² , для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)	kg	955,00	8,73	8 334,76
6	CG22C3	Pardoseli din beton gata preparat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat in placi de 100 x 100 cm, cu rosturi de 10 mm, umplute cu germetic elastic special, inclusiv slefuirea. (Полы из готового бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см в постоянном поле, уложенного в плиты 100 x 100 см, затертые, со швами 10 мм, залитые горячим битумом, в помещениях площадью более 16 м ²)	m2	480,00	199,88	95 940,00
7	CG53A apl	Pardoseli epoxidice turnate. Sistema "ECOWHOLE" acoperire sportiva in 3 straturi (grund Epoxy + Resurfacer n=0.2/0.6=0.8 kg/m ² , nisip cuart n=0,1, strat elastic 1/2 n=0.8 kg/m ² , strat final color n=0,9 kg/m ²)	m2	479,50	391,80	187 868,94
8	DF16B	Marcaje delimitoare longitudinale, simple cu intreruperi sau	1 km	0,30	3 209,37	962,81

1	2	3	4	5	6	7
		continue , executate mecanizat, cu vopsea email rezistenta (Продольная маркировка дороги, простая или двойная, прерывистая или сплошная, выполняемая механическим способом, эмалью без стеклянных микрошариков)				
		<i>Total</i>	lei			327 121,79
		Total Capitolul 1.1.Teren Baschet Inklusiv salariu				327 121,79 93 147,45
		1.2. Capitolul 1.2. Teren worckout				
9	TsE05C k=4	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт III категории)	100m2	2,87	374,40	1 074,54
10	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, связный грунт)	100m2	2,70	779,13	2 103,64
11	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fractiunea 5-20 compactarea gr. 10 cm	m3	28,00	360,68	10 098,90
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fractiunea 20-40 compactarea gr. 5 cm	m3	14,00	360,68	5 049,45

1	2	3	4	5	6	7
13	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fractiunea 20-40 compactarea gr. 4 cm	m3	11,20	360,68	4 039,56
14	TsC54A	Strat de fundatie din savura	m3	8,40	359,80	3 022,32
15	CE17B apl	Strat suplimentar de amortizare h=8 mm (Shock Pad) montat sub stratul de invelitoare de gazon artificial, placi ondulate sau amprentate N=1,03	m2	280,00	23,44	6 562,29
16	TsH43A	Asezarea acoperirii din gazon artificial pentru terenuri de fotbal: acoperire tip Fibrilated 26mm inaltimea parului 26mm, acoperita cu nisip special n=20kg/m3 dtex min 5500 (se exclude cauciuc faramitat) (Укладка покрытий из искусственной травы для футбольных полей: покрытие тип FLD Champion Supra 40, высотой ворса 40 мм, засыпанное песком и каучуковой крошкой)	m2	280,00	241,14	67 518,61
17	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (Бетон Б-25)	m3	2,30	1 484,49	3 414,33
18	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m	36,00	203,02	7 308,62
		<i>Total</i>	lei			110 192,26
		Total Capitolul 1.2. Teren workout Inclusiv salariu				110 192,26 8 270,59
		1.3. Capitolul 1.3. Teren zona de acces				
19	TsE05C k=4	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de	100m2	2,00	374,40	748,80

1	2	3	4	5	6	7
		terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III (Планировка автогрейдером до 175 СР поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт III категории)				
20	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, связный грунт)	100m2	2,00	779,12	1 558,25
21	RpCE29A	Pellicula din polimeri montata sub strat de pietris (Geotextil) (se exclude manele rasinoase)	m2	200,00	65,74	13 148,85
22	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fractiunea 5-20 compactarea gr 7 cm (galca)	m3	14,00	360,68	5 049,45
23	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (Бетон Б-25)	m3	2,30	1 484,49	3 414,33
		<i>Total</i>	lei			23 919,68
		Total Capitolul 1.3. Teren zona de acces Inclusiv salariu				23 919,68 2 701,50
		1.4. Capitolul 1.4. Perete de sprijin				
24	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu	100 m3	0,16	1 431,00	228,96

1	2	3	4	5	6	7
		umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)				
25	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3	3,50	77,25	270,38
26	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3	14,00	11,62	162,75
27	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, связный грунт)	m3	15,00	30,18	452,63
28	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	3,50	360,67	1 262,36
29	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace	m3	0,95	1 432,85	1 361,21

1	2	3	4	5	6	7
		clasice (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма СА01, его укладка типичными средствами)				
30	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (Бетон Б-25)	m3	27,70	1 484,48	41 119,96
31	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 10 кг)	kg	48,00	49,05	2 354,32
32	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg	65,00	21,09	1 370,69
33	CB03B1	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 8 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 8 мм для укладки бетона в вертикальные сечения, прямые стены и диафрагмы, высотой до 6м включительно, включая крепления)	m2	145,00	86,07	12 479,63
34	DE10E	Uluc prefabricate din beton, pentru trotuare 16x25x4 pe fundatie de beton (Бордюры	m	54,00	215,48	11 636,08

1	2	3	4	5	6	7
		бетонные заводские для тротуаров 24x25 см, по бетонному основанию 35x15 см)				
		<i>Total</i>	lei			72 698,97
		Total Capitolul 1.4. Perete de sprijin Inclusiv salariu				72 698,97 12 552,20
		1.5. Capitolul 1.5. Inprejurime metalica teren sport				
35	TsC39A1 apl	Saparea mecanica a gropilor, cu instalatie de forat pe teren de lucru , pentru gropi de stilpi si ancore de electrificare in teren catg. II - III, adincime 2,5 m (Разработка грунта буровой установкой на рабочей площадке, под ямы для столбов и анкеров для электрификации, грунт II - III категории, на глубину 2,5 м)	buc	83,00	202,60	16 815,80
36	CL19A	Grilaje metalice gata confectionate: din panouri formate din impletitura sau tesatura din sirma de otel, inclusiv elementele metalice de sustinere si fixare (montanti, rame, bratari, etc) panou tip Eurogard 2,5x1,65 gr 3.3 zincat vopsit (евросетка)	m2	210,12	337,03	70 817,56
37	CL19A	Grilaje metalice gata confectionate: din panouri formate din impletitura sau tesatura din sirma de otel, inclusiv elementele metalice de sustinere si fixare (montanti, rame, bratari, etc) panou tip Eurogard 2,5x1,35 gr 3.3 zincat vopsit (евросетка)	m2	210,12	292,03	61 362,16
38	CL01A	Stilpi din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltimei pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv (teava metal 80x80 - 210 ml cu capac PVC)	t	1,54	20 308,57	31 275,20
39	CL01A	Stilpi din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltimei pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv (teava metal	t	1,54	20 308,57	31 275,20

1	2	3	4	5	6	7
		40x40 - 162 ml cu capac PVC)				
40	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (Внутренняя или наружная окраска металлических изделий, 2 слоями алкидной эмали, включая грунтовку)	m2	67,20	62,68	4 212,43
41	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (Бетон Б-25)	m3	5,40	1 484,47	8 016,14
42	CO06B apl	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m (Ограждения из проволочной сетки с панелями ограждения из круглых стальных рам, по сборным ж/б столбам на расстоянии 2 м друг от друга, с уплотнением щебнем, высотой 2,05м)	m	30,00	262,56	7 876,73
43	CK17B	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din cherestrea de stejar, in tablii si frizuri sau lamele (Обшивка стен, выполненная на стройплощадке, площадью более 10 м2, из дубовых пиломатериалов, филенчатая, из фризовой доски или пластин)	m2	105,90	559,36	59 236,53
44	CN16B	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu un strat de vopsea de ulei si un strat de lac de ulei pe timplarie de stejar (Окраска деревянных изделий из дуба 1 слоем масляной краски и 1 слоем лака)	m2	210,00	39,45	8 285,55
45	CK35B	Bulon cu piulita din metal 150x8	buc	350,00	12,00	4 200,00

1	2	3	4	5	6	7
		(Металлические дюбеля, закрепленные в железобетонных стенах)				
		<i>Total</i>	lei			303 373,30
		Total Capitolul 1.5. Inprejurime metalica teren sport Inklusiv salariu				303 373,30 63 636,36
		1.6. Capitolul 1.6. Montare inventar sportiv				
46	TsH38F	Confectionarea si montarea de panouri, porti si stilpi la terenurile de sport - stilpi din metal, la teren de baschet (Изготовление и установка щитов, ворот и столбов для спортплощадок-металлические столбы, на баскетбольной площадке)	buc	2,00	5 678,28	11 356,56
47	TsH91A	Instalarea bancilor pe 2 picioare (Установка скамеек на 2 ножках)	buc	3,00	2 410,87	7 232,61
		<i>Total</i>	lei			18 589,17
		Total Capitolul 1.6. Montare inventar sportiv Inklusiv salariu				18 589,17 4 495,49
		1.7. Capitolul 1.7. Montare inventar sportiv				
48	TsH91B	Instalarea urnelor (Установка урн)	buc	4,00	912,52	3 650,10
		<i>Total</i>	lei			3 650,10
		Total Capitolul 1.7. Montare inventar sportiv Inklusiv salariu				3 650,10 885,00
		1.8. Capitolul 1.8. Diverse				
49	TrB01A1-5	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m (Транспортировка материалов группы 1-3 (погрузка с складированием, разгрузка с складированием), тачкой на пневматическом ходу, на	t	30,00	40,50	1 215,00

1	2	3	4	5	6	7
		расстояние 50 м)				
50	TR11AA08 C2	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 2 (Разгрузка материалов группы А - мелкие и тяжелые сбрасыванием - на рампу или площадку, из авто, 2 категории)	t	30,00	9,38	281,25
51	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 30 км)	t	30,00	108,53	3 255,75
		<i>Total</i>	lei			4 752,00
		Total Capitolul 1.8. Diverse Inclusiv salariu				4 752,00 1 496,25
		<i>Total</i>	lei			864 297,27
		Total Capitolul 1. Lucrari de constructie Inclusiv salariu				864 297,27 187 184,84
		2. Capitolul 2. Utilaj				
52	Pret de piata	Panou de baschet pentru antrenament 110x75cm cu inel d=45cm	buc	2,00	6 800,00	13 600,00
53	Pret de piata	Complex sportiv exterior Street Workout tip PTP 522	buc	1,00	18 000,00	18 000,00
54	Pret de piata	Complex sportiv exterior Street Workout tip PTP 523-01A	buc	1,00	38 500,00	38 500,00
55	Pret de piata	Complex sportiv exterior Street Workout tip PTP 521	buc	1,00	13 500,00	13 500,00
		<i>Total</i>	lei			83 600,00
		Total Capitolul 2. Utilaj Inclusiv salariu				83 600,00
		3. Capitolul 3. Lucrari de iluminare exterior				
		3.1. Capitolul 3.1. Lucrari de terasament				
56	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator	100	0,72	1 431,00	1 030,32

1	2	3	4	5	6	7
		pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	m3			
57	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3	3,50	77,25	270,38
58	08-02-142-1	Устройство постели при одном кабеле в траншее	100 m	2,70	2 743,63	7 407,79
59		Nisip cernut	m3	12,50	190,00	2 375,00
60		Pietris tip M300	m3	7,65	190,00	1 453,50
61		Caramida pline m100 cal.a cl 240	buc	3 000,00	3,00	9 000,00
62	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gamezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, твердый грунт)	m3	58,50	16,12	943,31
63	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t (Уплотнение виброплощадкой насыпей из несвязного, уплотненного грунта, слоями 20-30 см)	100 m3	0,70	1 635,00	1 144,50

1	2	3	4	5	6	7
		толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется виброплитой 0,7 т)				
64	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu (Уплотняющая засыпка грунтом в траншеях кабелей электролиний высокого напряжения, средний грунт)	m3	70,00	38,42	2 689,75
65	34-02-003-1	Устройство трубопроводов из полиэтиленовых труб: до 2-х отверстий d32	1 km	0,03	21 667,33	650,02
66	RpEJ07A	Stilpi pentru instalatii electrice in curti, gradini sau platforme, gata confectionati : metalici, sub 5 m inaltime, inclusiv gropile si umplutura (pilonul prevazut in utilaj) (Столбы для электропроводки во дворах. садах или площадках, готовые: металлические, до 5 м высотой, включая копку ям и засыпку)	buc	10,00	911,55	9 115,47
67	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (Бетон Б-25)	m3	3,40	1 484,48	5 047,23
68	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg	650,00	21,09	13 706,87
69	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 10 кг)	kg	98,00	49,05	4 806,75

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			59 640,89
		Total Capitolul 3.1. Lucrari de terasament Inclusiv salariu				59 640,89 9 972,59
		3.2. Capitolul 3.2. Lucrari montare				
70	08-03-572-4	Блок управления шкафного исполнения или распределительный пункт (шкаф), устанавливаемый на стене, CE BZUM DDE-25A	buc	1,00	679,98	679,98
71	08-03-600-2	Счетчики, устанавливаемые на готовом основании	buc	1,00	37,62	37,62
72	08-03-573-4	Шкаф (панель) управления навесной, высота, ширина и глубина, мм, до: 300x250x150	buc	1,00	450,16	450,16
73	08-03-575-1	Прибор или аппарат (BA 47-29)	buc	14,00	49,40	691,60
74	08-03-529-1	Контактор постоянного тока на конструкции на ток, А, до: 160	buc	1,00	424,29	424,29
75	08-02-141-1	Кабель массой 1 м, кг, до: 1	100 m	3,78	2 576,67	9 739,80
76		Cablu APBБШп - 3x16	m	280,00	36,00	10 080,00
77		Cablu ВВГнг - 3x4 мм	m	98,00	32,00	3 136,00
78	RpEA05B	Montarea tubului flexibil izolant, usor, cu invelis flexibil din material plastic (IPFY), avind diametrul 16-25 mm (Прокладка гибких изоляционных легких труб, с гибким покрытием из пластика (IPFY), диаметром 16-25 мм)	m	98,00	26,96	2 641,63
79	08-02-472-2	Заземлитель горизонтальный из стали: полосовой сечением 50x4 мм	100 m	0,15	4 429,20	664,38
80	08-02-472-1	Заземлитель горизонтальный из стали: круглой диаметром 12 мм	100 m	0,25	3 625,04	906,26
81	RpEP05A	Montare DIN REICA l=1m	buc	2,00	22,50	45,00
82	RpEQ06A	Montarea clemelor	buc	10,00	7,50	75,00
83	Pret de	Clema conexiune	buc	10,00	77,00	770,00

1	2	3	4	5	6	7
	piata					
84	RpEO02A	Montarea suportului cu un brat (Монтаж однорожковых кронштейнов)	buc	10,00	33,75	337,50
85	RpEO04A	Montarea suportului cu 2 brate (Монтаж двухрожковых кронштейнов)	buc	1,00	48,75	48,75
86	33-04-014- 1	Установка светильников: LED 250W	buc	12,00	70,97	851,70
87	RpEJ06B	Incercari, verificari electrice si reglari la circuite de iluminat (Электроиспытания, контроль и наладка цепи освещения)	buc	10,00	103,12	1 031,25
88	RpEJ06C	Incercari, verificari electrice si reglari la corpuri de iluminat (Электроиспытания, контроль и наладка осветительных приборов)	buc	12,00	32,15	385,80
89	RpEJ05A	Incercari, verificari electrice si reglari la cabluri de energie electrica pina la 1 kW (Электроиспытания, контроль и наладка электрокабелей до 1 кВт)	buc	10,00	84,38	843,75
90		Executarea documentatiei necesare de dare in exploatare a retelei electrice	set	1,00	1 000,00	1 000,00
		<i>Total</i>	lei			34 840,47
		Total Capitolul 3.2. Lucrari montare Inclusiv salariu				34 840,47 7 385,11
		3.3. Capitolul 3.3. Utilaj				
91	Pret de piata	Dulap CE BZUM DDE-25A	buc	1,00	2 700,00	2 700,00
92	Pret de piata	Dulap metalic 300x250x150	buc	1,00	450,00	450,00
93	Pret de piata	Contor electronic	buc	1,00	1 900,00	1 900,00
94	Pret de piata	Stilp pentru montarea instalatiilor sau lampilor exterioare 8m cu preson (conform proiect.)	buc	10,00	2 800,00	28 000,00
95	Pret de piata	Corp de iluminat	buc	12,00	450,00	5 400,00

1	2	3	4	5	6	7
96	Pret de piata	Consola cu un brat	buc	10,00	520,00	5 200,00
97	Pret de piata	Consola cu doua brate	buc	1,00	960,00	960,00
98	Pret de piata	Intrerupator automat cu declansator combinat tip BA 47-29 10-25A 1P	buc	13,00	66,00	858,00
99	Pret de piata	Releu de timp pe din reica tip NTR-E-D01-GR	buc	1,00	400,00	400,00
100	Pret de piata	Contactator tip KMI-22510 25A 230B AC3 1HO IEK	buc	1,00	1 053,00	1 053,00
101		DIN Reica l=1m	buc	2,00	23,00	46,00
		<i>Total</i>	lei			46 967,00
		Total Capitolul 3.3. Utilaj Inklusiv salariu				46 967,00
		<i>Total</i>	lei			141 448,36
		Total Capitolul 3. Lucrari de iluminare exterior Inklusiv salariu				141 448,36 17 357,70

		Total	lei	1 089 345,63
		Asigurari sociale si medicale	24 %	49 090,21
		Cheltuieli de transport	7 %	53 454,50
		Cheltuieli depozitare	1 %	7 636,36
		Total		1 199 526,70
		Cheltuieli de regie	14,5 %	173 931,37
		Total		1 373 458,07
		Beneficiu de deviz	6 %	82 407,48
		Total		1 455 865,55
		TVA	20 %	291 173,11
		Total deviz: Inklusiv salariu		1 747 038,66

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Constructia terenului de baschet
cu iluminat si utilaj sportiv pe
teritoriul LT Dragos Voda din
str. Livezilor 2, com. Stauceni,
mun. Chisinau (teren
multifunctional si zona workout)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 747 038,66 lei

Intocmit in prețuri curente 17.02.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	1	Затраты труда	h-om	122,2270	37,50	4 583,52
2.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	63,5400	37,50	2 382,75
3.	7122050013400	Zidar	h-om	42,3600	37,50	1 588,50
4.	7123010010200	Betonist	h-om	718,5975	37,50	26 947,41
5.	7123011000200	Betonist	h-om	33,9500	37,50	1 273,12
6.	7123020011140	Fierar beton	h-om	68,9450	37,50	2 585,43
7.	7123030012500	Montator P.B	h-om	27,6000	37,50	1 035,00
8.	7124010010700	Dulgher	h-om	136,0000	37,50	5 100,00
9.	71240100107001	Dulgher	h-om	10,7400	37,50	402,75
10.	7129020012800	Pavator	h-om	67,5800	37,50	2 534,25
11.	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,9930	37,50	37,24
12.	7129200011200	Finisor MP	h-om	1 174,7750	37,50	44 054,06
13.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	56,0000	37,50	2 100,00
14.	7136080025001	Montator	h-om	15,3300	37,50	574,87
15.	7137010011500	Electrician	h-om	6,6400	37,50	249,00
16.	7137010011510	Electromontor	h-om	13,5000	37,50	506,25
17.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	170,6000	37,50	6 397,50
18.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	203,5400	37,50	7 632,75
19.	7212030022700	Sudor	h-om	13,2780	37,50	497,92
20.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	5,5440	37,50	207,90
21.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	44,3520	37,50	1 663,20
22.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	71,5400	37,50	2 682,75
23.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	630,3600	37,50	23 638,50
24.	7422010060100	Timplar	h-om	403,5850	37,50	15 134,44
25.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	571,4330	37,50	21 428,76
26.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	240,2535	37,50	9 009,49
27.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	506,6250	37,50	18 998,43
28.	9310060019930	Muncitor	h-om	34,5800	37,50	1 296,75
Total manopera						204 542,54

Materiale:

1.	00000117	Pellicula din polimeri grosime 1 mm	m	224,7000	45,50	10 223,85
2.	101-0070	Бензин автомобильный АИ-98, АИ-95 "Экстра", АИ-93	t	0,0000	24 000,00	0,00
3.	101-1714	Болты строительные с гайками и шайбами	t	0,0000	3 200,00	0,00
4.	101-17451	Бензин-растворитель	t	0,0007	24 000,00	16,80
5.	1010115	Винты с полукруглой головкой длиной 50 мм	t	0,0000	15 000,00	0,00
6.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	420,2400	1,90	798,46
7.	1010813	Проволока стальная низкоуглеродистая разного назначения оцинкованная диаметром 3,0 мм	t	0,0002	1 500,00	0,30
8.	1010865	Роли свинцовые марки С1 толщиной 1.0 мм	t	0,0030	1 500,00	4,50
9.	1011613R	Сталь углеродистая обыкновенного качества, марка стали ВСтЗпс5-1, круглая диаметром 12 мм	t	0,0230	22 000,00	506,00
10.	1011641	Сталь угловая, равнополочная, марка стали ВСтЗкп2 размером 50x50x5 мм	t	0,0378	22 000,00	831,60
11.	1011755	Сталь полосовая спокойная марки СтЗсп, шириной 50-200 мм толщиной 4-5 мм	t	0,0038	22 000,00	83,60
12.	1011786	Лак битумный БТ-123	t	0,0013	39,16	0,05
13.	1011924	Электроды диаметром 4 мм Э42А	kg	0,7050	60,00	42,30
14.	1011964	Шпагат бумажный	kg	0,0050	20,00	0,10
15.	1011977	Болты строительные с гайками и шайбами	kg	0,9180	320,00	293,76
16.	1019100	Патроны для пристрелки	10 buc	1,2200	20,00	24,40
17.	1019103	Дюбели распорные	100 buc	0,0140	2,00	0,03
18.	1019109	Дюбели для пристрелки	10 buc	1,2200	10,00	12,20
19.	1019373	Сталь полосовая кипящая 40x4 мм	t	0,0195	22 000,00	429,00
20.	1019760	Лак электроизоляционный 318	kg	0,0190	39,16	0,74
21.	1019852	Краска	kg	1,0420	39,00	40,63
22.	102-0097	Пиломатериалы хвойных пород. Брусья необрезные длиной 2-3,75 м, все ширины, толщиной 100-125 мм, III сорта	m3	0,0024	8 500,00	20,40
23.	1212121212121	ара	m3	1,0500	20,50	21,52
24.	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumul r.sedimentare 40-63 mm	m3	2,1567	170,00	366,64
25.	1411122201752* 1	Piatra sparta 5-20	m3	87,4000	170,00	14 858,00
26.	1411122201752* 2	Piatra sparta 20-40	m3	28,9800	170,00	4 926,60
27.	1411122201752* 3	Piatra sparta Galca	m3	16,1000	170,00	2 737,00
28.	1412122100880	Filer de calcar	kg	144,0000	1,00	144,00
29.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	4,0250	170,00	684,25
30.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	1,4500	190,00	275,50
31.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	1,8000	190,00	342,00
32.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,2680	180,00	228,24
33.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	10,3783	180,00	1 868,09
34.	1421102200642	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 3,0-7,0 mm	m3	2,0000	180,00	360,00
35.	1421102200801* 1	Nisip special	kg	4 764,7600	0,09	428,83

36.	1421102200803* 1	Nisip cuartos	kg	48,3336	1,00	48,33
37.	1422102205505	Beton clasa Bc 10 (B150)...pt. informatie	m3	3,0000	1 000,00	3 000,00
38.	152	Panou de baschet pentru antrenament 110x75cm cu inel d=45cm	buc	2,0000	6 800,00	13 600,00
39.	153	Complex sportiv exterior Street Workout tip PTP 522	buc	1,0000	18 000,00	18 000,00
40.	154	Complex sportiv exterior Street Workout tip PTP 523-01A	buc	1,0000	38 500,00	38 500,00
41.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	21,0000	12,00	252,00
42.	155	Complex sportiv exterior Street Workout tip PTP 521	buc	1,0000	13 500,00	13 500,00
43.	159	Nisip cernut	m3	12,5000	190,00	2 375,00
44.	160	Pietris tip M300	m3	7,6500	190,00	1 453,50
45.	161	Caramida pline m100 cal.a cl 240	buc	3 000,0000	3,00	9 000,00
46.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	13,8600	2,50	34,65
47.	176	Cablu АПВБШП - 3x16	m	280,0000	36,00	10 080,00
48.	177	Cablu ВВГнг - 3x4 мм	m	98,0000	32,00	3 136,00
49.	183	Clema conexiune	buc	10,0000	77,00	770,00
50.	190	Executarea documentatiei necesare de dare in exploatare a retelei electrice	set	1,0000	1 000,00	1 000,00
51.	191	Dulap CE BZUM DDE-25A	buc	1,0000	2 700,00	2 700,00
52.	192	Dulap metalic 300x250x150	buc	1,0000	450,00	450,00
53.	193	Contor electronic	buc	1,0000	1 900,00	1 900,00
54.	194	Stilp pentru montarea instalatiilor sau lampilor exterioare 8m cu preson (conform proiect.)	buc	10,0000	2 800,00	28 000,00
55.	195	Corp de iluminat	buc	12,0000	450,00	5 400,00
56.	196	Consola cu un brat	buc	10,0000	520,00	5 200,00
57.	197	Consola cu doua brate	buc	1,0000	960,00	960,00
58.	198	Intrerupator automat cu declansator combinat ti BA 47-29 10-25A 1P	buc	13,0000	66,00	858,00
59.	199	Relevu de timp pe din reica tip NTR-E- D01-GR	buc	1,0000	400,00	400,00
60.	200	Contactator tip КМИ-22510 25А 230В АС3 1НО IEK	buc	1,0000	1 053,00	1 053,00
61.	201	DIN Reica l=1m	buc	2,0000	23,00	46,00
62.	201-9251	Кронштейны	kg	0,0000	20,00	0,00
63.	201-9266	Хомуты стальные	kg	0,0000	10,00	0,00
64.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,2175	8 500,00	1 848,75
65.	2010102900931	Lemn rot. pt. piloti de ste.nec. A d=14-21 l=6-8m S 3416	m3	0,1700	8 500,00	1 445,00
66.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1450	8 500,00	1 232,50
67.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,1450	7 800,00	1 131,00
68.	2010102904540	Dulapi de stejar	m3	5,3056	7 800,00	41 383,68
69.	2010102906500	Sipci de rasinoase geluite	m	480,0000	1,50	720,00
70.	2010232958990	Lemn de foc	kg	480,0000	2,50	1 200,00
71.	2010237318750	Distantieri	buc	286,5000	0,55	157,57
72.	2019408	Конструкции стальные индивидуальные решетчатые сварные массой до 0.1 т	t	0,0340	1 841,00	62,60
73.	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	20,3000	85,00	1 725,50
74.	2030112931102	Urne	buc	4,0000	600,00	2 400,00
75.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	6,3000	24,00	151,20
76.	2320166200676	White spirit	kg	6,9600	16,00	111,36
77.	2320187315789	Decofrol	kg	17,4000	20,00	348,00
78.	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	0,3600	15,20	5,47
79.	2320322600220	Bitum pentru drumuri tip D 180/200	kg	480,0000	15,20	7 296,00

80.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,6776	15,50	10,50
81.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	2,9492	32,55	96,00
82.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,4620	19,50	9,00
83.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	33,6000	16,00	537,60
84.	2430116104160	Email alchidic	kg	11,4240	59,00	674,02
85.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	29,4168	16,00	470,66
86.	2430126103529	Vopsea gri v.821 ntr 90-80	kg	6,2480	16,00	99,97
87.	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	10,5000	36,00	378,00
88.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	15,1290	59,00	892,61
89.	2430226100700	Grund alchidic	kg	6,9888	30,00	209,66
90.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	42,0000	34,00	1 428,00
91.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	3,3600	36,00	120,96
92.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,7410	16,00	11,86
93.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	7,3920	16,00	118,27
94.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	3,0000	2 100,00	6 300,00
95.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	454,7200	1,26	572,95
96.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 623,7000	1,26	2 045,86
97.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	42,4447	2,70	114,60
98.	2653102100841* 1	Grund Epoxy + Resurfacer	kg	386,6688	50,00	19 333,44
99.	2653102100842* 1	Strat elastic	kg	386,6688	55,00	21 266,78
100.	2653102100844* 1	Strat final color	kg	435,0024	125,00	54 375,30
101.	2661122803601	Tub flexibil	m	109,9560	1,20	131,95
102.	2663102100000* 1	Beton M350	m3	44,1870	1 050,00	46 396,35
103.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	6,9570	1 000,00	6 957,00
104.	2663102100910	Beton marfa clasa C 10/8 (B 12,5/M75)	m3	49,2000	1 000,00	49 200,00
105.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	54,2700	130,00	7 055,10
106.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	91,4550	130,00	11 889,15
107.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	65,9400	15,00	989,10
108.	2682132601626	Carton bitumat	m2	331,6600	3,50	1 160,81
109.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	737,6500	19,00	14 015,36
110.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	14,7888	21,00	310,56
111.	2722103209774	Teava const f. s. A /25 x 2,5/ OLT 35 S 503/1	m	19,4840	45,00	876,78
112.	2722103303063	Teava sudata constr cmh 51 x 2,6 /OL 32 1 S 7657	m	81,1800	49,00	3 977,82
113.	2732103600227	Tabla neagra 0,5x1000x2000 mm	kg	12,3200	25,00	308,00
114.	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	58,5390	74,00	4 331,89
115.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	9,5500	3,50	33,43
	2774413590401	Acoperire din gazon artificial	m2	288,6884	195,00	56 294,24

116.						
117.	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	79,3192	29,17	2 313,74
118.	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	30,3263	97,00	2 941,65
119.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	10,7800	22,00	237,16
120.	2811106302000	Stilp din otel gata confectionati si complet asamblati	kg	3 080,0000	19,00	58 520,00
121.	2811106302050	Stilp din beton armat prefabricat	buc	15,5282	76,00	1 180,14
122.	2811236309848	Confectii met.pentru lucrari de linii, statii electrice	kg	33,2000	19,00	630,80
123.	2811236309900	Confectii metalice	kg	153,3584	19,00	2 913,80
124.	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	2,1560	22,00	47,43
125.	2873122004100* 1	Plase sudate 100x100	kg	964,5500	6,50	6 269,57
126.	2873136306000* 1	Eurogard 2,5x1,65 gr 3.3 zincat vopsit	m2	210,1200	270,00	56 732,40
127.	2873136306000* 2	Eurogard 2,5x1,35 gr 3.3 zincat vopsit	m2	210,1200	225,00	47 277,00
128.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	4,3500	15,00	65,25
129.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	1,4746	59,00	87,00
130.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	21,0120	59,00	1 239,70
131.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	2,9260	59,00	172,64
132.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	13,8600	0,50	6,92
133.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	43,5000	0,50	21,75
134.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	43,5000	1,20	52,20
135.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	13,8600	1,60	22,18
136.	2874115883700	Saiba M 20	buc	13,8600	0,50	6,92
137.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,7250	0,50	0,36
138.	2874136313300	Diblu din metal	buc	350,0000	4,50	1 575,00
139.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	4,3500	4,30	18,70
140.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	3 460,8000	0,60	2 076,48
141.	2881116002700	Disc abraziv	buc	9,6667	56,00	541,34
142.	3120215536602	Sigurante fuzibile 125 A (patron)	buc	15,0000	50,00	750,00
143.	3120355106598	Starter 40 W	buc	2,4000	4,00	9,60
144.	3140217305033	Baterie monobloc tip 5R-20-3 simbol 2420-165x103x72 mm	buc	3,9600	20,00	79,20
	3150155102334	Tuburi flourescente 60 W	buc	1,2000	15,00	18,00

145.						
146.	4011106202741	Energie electrica	kw	33,6192	1,58	53,12
147.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	18,2580	20,50	374,29
148.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,9776	20,50	122,54
149.	4100126202818	Apa	m3	12,7100	20,50	260,55
150.	5009062	Наконечники кабельные	buc	4,1000	0,40	1,64
151.	5009081	Перемиычки гибкие, тип ПГС-50	buc	1,0000	10,00	10,00
152.	5009101	Кнопки монтажные	1000 buc	0,0314	11,00	0,35
153.	5009500	Бирки маркировочные	100 buc	0,1750	100,00	17,50
154.	5009502	Бирки-оконцеватели	100 buc	0,0310	100,00	3,10
155.	5009619	Нитки швейные	kg	0,0030	10,00	0,03
156.	5009623	Лента K226	100 m	0,0363	61,00	2,21
157.	502-9075	Провода с резиновой изоляцией	t	0,0000	1 000,00	0,00
158.	503-9041	Светильники с лампами накаливания	buc	0,0000	1,00	0,00
159.	530-0182	Трубы полиэтиленовые низкого давления (ПНД) d32	m	30,0000	16,00	480,00
160.	542-90251	Смаска ЗЭС	kg	0,1200	20,00	2,40
161.	5429033	Вазелин технический	kg	0,0130	10,00	0,13
162.	5440089	Лента липкая изоляционная на поликасиновом компаунде марки ЛСЭПЛ, шириной 20-30 мм, толщиной от 0,14 до 0,19 мм включительно	kg	0,0460	61,00	2,81
Total materiale de constructii						763 635,68

Utilaje de constructii:

1.	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	15,4202	250,00	3 855,05
2.	030203	Домкраты гидравлические грузоподъемностью 63 т	h-ut	12,1716	250,00	3 042,90
3.	030408	Лебедки электрические, тяговым усилием 156,96 (16) кН (т)	h-ut	12,1716	250,00	3 042,90
4.	040502	Установки для сварки ручной дуговой (постоянного тока)	h-ut	3,2520	250,00	813,00
5.	050102	Компрессоры передвижные с двигателем внутреннего сгорания давлением до 686 кПа (7 ат) 5 м3/мин	h-ut	0,2200	350,00	77,00
6.	100602	Молотки бурильные легкие при работе от передвижных компрессорных станций	h-ut	0,2200	150,00	33,00
7.	2410520006700	Automacara	h-ut	1,5000	300,00	450,00
8.	2592270004021	Comtractor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	53,3820	250,00	13 345,50

9.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	26,6910	100,00	2 669,10
10.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	12,6930	300,00	3 807,90
11.	2922140007000	Macara	h-ut	0,8105	300,00	243,15
12.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0870	135,00	11,74
13.	2940520007688	Masina de slefuit	h-ut	71,9250	135,00	9 709,88
14.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	61,4490	250,00	15 362,25
15.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	12,0682	300,00	3 620,46
16.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	13,3000	300,00	3 990,00
17.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	32,1265	150,00	4 818,98
18.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1976	300,00	1 259,28
19.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,3800	250,00	95,00
20.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	24,6600	250,00	6 165,00
21.	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	1,9880	250,00	497,00
22.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,2000	150,00	180,00
23.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	3,4300	300,00	1 029,00
24.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	4,8000	300,00	1 440,00
25.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	81,5150	135,00	11 004,52
26.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,4200	150,00	63,00
27.	2952270007612	Masina pentru acoperire	h-ut	9,8280	300,00	2 948,40
28.	2952270007613	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,0840	250,00	21,00
29.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	11,6800	250,00	2 920,00
30.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	2,9260	150,00	438,90
31.	330206	Дрели электрические	h-ut	0,1200	150,00	18,00
32.	3410440005607	Tractor cu utilaje suspendat	h-ut	2,3800	300,00	714,00
33.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	2,2500	300,00	675,00
34.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	2,4640	300,00	739,20
35.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	13,1750	300,00	3 952,50
36.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	13,0230	250,00	3 255,75
37.	3410540004803	Autolaborator mobil de verificari si incercari electrice pe auto 3 t	h-ut	2,5000	300,00	750,00
38.	350451	Прессы гидравлические с электроприводом	h-ut	0,2000	210,00	42,00
39.	3520200005303	Tren de lucru cu instalatie sapat gropi pentru stilpi	h-ut	39,8400	250,00	9 960,00
40.	400001	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 5 т	h-ut	0,7200	350,00	252,00
41.	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	15,4202	250,00	3 855,05
		Total utilaje de constructii				121 167,41

Total	lei	1 089 345,63
Asigurari sociale si medicale	24 %	49 090,21
Cheltuieli de transport	7 %	53 454,50

Cheltuieli depozitare	1 %	7 636,36
Total		1 199 526,70
Cheltuieli de regie	14,5 %	173 931,37
Total		1 373 458,07
Beneficiu de deviz	6 %	82 407,48
Total		1 455 865,55
TVA	20 %	291 173,11

Total deviz: **1 747 038,66**

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Constructia terenului de baschet cu iluminat si utilaj sportiv pe teritoriul LT Dragos Voda din str. Livezilor 2, com. Stauceni, mun. Chisinau (teren multifunctional si zona workout)

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de constructie				
		1.1. Capitolul 1.1.Teren Baschet				
1	TsE05C k=4	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт III категории)	100m2			374,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3120	300,00	374,40
2	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, связный грунт)	100m2			779,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	37,50	338,62
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,50	20,50
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,4000	300,00	420,00
3	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m			203,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	37,50	5,63
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	37,50	16,50
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 000,00	45,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,26	3,68
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	180,00	1,44
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	130,00	130,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,50	0,12
4	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fractiunea 5-20 compactarea gr. 10 cm	m3			360,68
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	37,50	37,12
	1411122201752*1	Piatra sparta 5-20	m3	1,1500	170,00	195,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,50	2,05
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,00	105,00
5	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu	kg			8,73

1	2	3	4	5	6	7
		greutatea plaselor pina la 3 kg/mp 100x100 gr 4 mm (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	37,50	1,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	37,50	0,19
	2873122004100*1	Plase sudate 100x100	kg	1,0100	6,50	6,56
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	19,00	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	3,50	0,04
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,55	0,16
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	300,00	0,18
6	CG22C3	Pardoseli din beton gata preparat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat in placi de 100 x 100 cm, cu rosturi de 10 mm, umplute cu germetic elastic special, inclusiv slefuirea. (Полы из готового бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см в постоянном поле, уложенного в плиты 100 x 100 см, затертые, со швами 10 мм, залитые горячим битумом, в помещениях площадью более 16 м2)	m2			199,88
	7123010010200	Betonist	h-om	1,1300	37,50	42,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	37,50	7,50
	2010232958990	Lemn de foc	kg	1,0000	2,50	2,50
	1412122100880	Filer de calcar	kg	0,3000	1,00	0,30
	2320322600220	Bitum pentru drumuri tip D 180/200	kg	1,0000	15,20	15,20
	2010102906500	Sipci de rasinoase geluite	m	1,0000	1,50	1,50
	2663102100910	Beton marfa clasa C 10/8 (B 12,5/M75)	m3	0,1025	1 000,00	102,50
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0100	300,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	250,00	25,00
7	CG53A apl	Pardoseli epoxidice turnate. Sistema "ECOWHOLE" acoperire sportiva in 3 straturi (grund Epoxy + Resurfacer n=0.2/0.6=0.8 kg/m2, nisip cuart n=0,1, strat elastic 1/2 n=0.8 kg/m2, strat final color n=0,9 kg/m2)	m2			391,80
	7129200011200	Finisor MP	h-om	2,4500	37,50	91,87
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0500	37,50	39,37
	2653102100841*1	Grund Epoxy + Resurfacer	kg	0,8000	50,00	40,32
	1421102200803*1	Nisip cuartos	kg	0,1000	1,00	0,10
	2653102100842*1	Strat elastic	kg	0,8000	55,00	44,35
	2653102100844*1	Strat final color	kg	0,9000	125,00	113,40
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	56,00	1,13
	2940520007688	Masina de slefuit	h-ut	0,1500	135,00	20,25
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0670	150,00	10,05
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,1700	135,00	22,95
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	250,00	5,00
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0100	300,00	3,00
8	DF16B	Marcaje delimitoare longitudinale, simple cu intreruperi sau continue , executate mecanizat, cu vopsea email rezistenta (Продольная маркировка дороги, простая или двойная, прерывистая или сплошная, выполняемая механическим способом, эмалью без стеклянных микрошариков)	1 km			3 209,37
	7129040010110	Asfaltator	h-om	3,3100	37,50	124,13
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0010	180,00	0,17
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	1,2000	15,20	18,23
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	50,4300	59,00	2 975,37
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	2,4700	16,00	39,53
	2320166200676	White spirit	kg	0,8000	16,00	12,80
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,2900	135,00	39,13
		1.2. Capitolul 1.2. Teren worckout				
9	TsE05C k=4	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного	100m2			374,40

1	2	3	4	5	6	7
		участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт III категории)				
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3120	300,00	374,40
10	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, связный грунт)	100m2			779,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	37,50	338,63
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,50	20,50
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,4000	300,00	420,00
11	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fractiunea 5-20 compactarea gr. 10 cm	m3			360,68
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	37,50	37,12
	1411122201752*1	Piatra sparta 5-20	m3	1,1500	170,00	195,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,50	2,05
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,00	105,00
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fractiunea 20-40 compactarea gr. 5 cm	m3			360,68
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	37,50	37,12
	1411122201752*2	Piatra sparta 20-40	m3	1,1500	170,00	195,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,50	2,05
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,00	105,00
13	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fractiunea 20-40 compactarea gr. 4 cm	m3			360,68
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	37,50	37,12
	1411122201752*2	Piatra sparta 20-40	m3	1,1500	170,00	195,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,50	2,05
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,00	105,00
14	TsC54A	Strat de fundatie din savura	m3			359,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	37,50	33,75
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	180,00	198,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,50	2,05
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,00	105,00
15	CE17B apl	Strat suplimentar de amortizare h=8 mm (Shock Pad) montat sub stratul de invelitoare de gazon artificial, placi ondulate sau amprentate N=1,03	m2			23,44
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	37,50	7,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	37,50	1,88
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,1500	3,50	4,15
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	12,0000	0,60	7,42
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	250,00	2,50
16	TsH43A	Asezarea acoperirii din gazon artificial pentru terenuri de fotbal: acoperire tip Fibrilated 26mm inaltimea parului 26mm, acoperita cu nisip special n=20kg/m3 dtex min 5500 (se exclude cauciuc faramitat) (Укладка покрытия из искусственной травы для футбольных полей: покрытие тип FLD Champion Supra 40, высотой ворса 40 мм, засыпанное песком и каучуковой крошкой)	m2			241,14
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1235	37,50	4,63
	2774413590401	Acoperire din gazon artificial	m2	1,0300	195,00	201,05
	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru	m	0,2830	29,17	8,26

1	2	3	4	5	6	7
		acoperirea rosturilor din gazon artificial				
	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	0,1082	97,00	10,51
	1421102200801*1	Nisip special	kg	17,0000	0,09	1,53
	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	0,0071	250,00	1,77
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0015	150,00	0,23
	2952270007612	Masina pentru acoperire	h-ut	0,0351	300,00	10,53
	3410440005607	Tractor cu utilaje suspendat	h-ut	0,0085	300,00	2,55
	2952270007613	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,0003	250,00	0,07
17	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (Бетон Б-25)	m3			1 484,49
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	37,50	150,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	37,50	15,00
	2663102100000*1	Beton M350	m3	1,0250	1 050,00	1 092,41
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,50	2,08
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	250,00	150,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	300,00	75,00
18	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m			203,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	37,50	5,62
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	37,50	16,50
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 000,00	45,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,26	3,68
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	180,00	1,44
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	130,00	130,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,50	0,12
		1.3. Capitolul 1.3. Teren zona de acces				
19	TsE05C k=4	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт III категории)	100m2			374,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3120	300,00	374,40
20	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, связный грунт)	100m2			779,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	37,50	338,62
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,50	20,50
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	300,00	420,00
21	RpCE29A	Pelicula din polimeri montata sub strat de pietris (Geotextil) (se exclude manele rasinoase)	m2			65,74
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,1000	37,50	3,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	37,50	1,88
	00000117	Pelicula din polimeri grosime 1 mm	m	1,0700	45,50	51,12
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	300,00	9,00

1	2	3	4	5	6	7
22	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fractiunea 5-20 compactarea gr 7 cm (galca)	m3			360,68
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	37,50	37,12
	1411122201752*3	Piatra sparta Galca	m3	1,1500	170,00	195,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,50	2,05
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,00	105,00
23	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (Бетон Б-25)	m3			1 484,49
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	37,50	150,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	37,50	15,00
	2663102100000*1	Beton M350	m3	1,0250	1 050,00	1 092,41
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,50	2,08
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	250,00	150,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	300,00	75,00
		1.4. Capitolul 1.4. Perete de sprijin				
24	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3			1 431,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	300,00	1 431,00
25	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3			77,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	37,50	77,25
26	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3			11,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	37,50	11,62
27	TsD04B	Compactarea cu maui de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, связный грунт)	m3			30,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	37,50	28,13
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,50	2,05
28	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			360,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	37,50	37,13
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	170,00	195,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,50	2,05
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,00	105,00
29	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau	m3			1 432,85

1	2	3	4	5	6	7
		beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма СА01, его укладка типичными средствами)				
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	37,50	144,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	37,50	24,38
	2663102100000*1	Beton M350	m3	1,0250	1 050,00	1 087,02
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,50	2,07
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	300,00	75,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	250,00	100,00
30	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (Бетон Б-25)	m3			1 484,48
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	37,50	150,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	37,50	15,00
	2663102100000*1	Beton M350	m3	1,0250	1 050,00	1 092,39
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,50	2,08
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	250,00	150,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	300,00	75,00
31	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 10 кг)	kg			49,05
	7136080025001	Montator	h-om	0,1050	37,50	3,94
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	19,00	19,96
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	32,55	0,66
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	59,00	0,60
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	250,00	20,00
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0130	300,00	3,90
32	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg			21,09
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	37,50	1,61
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	19,00	19,48
33	CB03B1	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 8 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinurile fiind incluse (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 8 мм для укладки бетона в вертикальные сечения, прямые стены и диафрагмы, высотой до 6м включительно, включая крепления)	m2			86,07
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	37,50	5,62
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	37,50	30,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,50	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,20	0,36
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,50	0,15
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	4,30	0,13
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	15,00	0,45
	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,1400	85,00	11,90
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	7 800,00	7,80
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	8 500,00	8,50
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	8 500,00	12,75
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,00	2,40
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	300,00	6,00
34	DE10E	Uluc prefabricate din beton, pentru trotuare 16x25x4 pe fundatie de beton (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 24x25 см, по бетонному основанию 35x15 см)	m			215,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	37,50	6,38
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	37,50	19,12
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	1 000,00	53,00

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	1,26	4,41
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	180,00	1,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,50	0,12
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	1,0050	130,00	130,65
		1.5. Capitolul 1.5. Inprejurime metalica teren sport				
35	TsC39A1 apl	Saparea mecanica a gropilor, cu instalatie de forat pe teren de lucru , pentru gropi de stilpi si ancore de electrificare in teren catg. II - III, adincime 2,5 m (Разработка грунта буровой установкой на рабочей площадке, под ямы для столбов и анкеров для электрификации, грунт II - III категории, на глубину 2,5 м)	buc			202,60
	7137010011500	Electrician	h-om	0,0800	37,50	3,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9200	37,50	72,00
	2811236309848	Confectii met.pentru lucrari de linii, statii electrice	kg	0,4000	19,00	7,60
	3520200005303	Tren de lucru cu instalatie sapat gropi pentru stilpi	h-ut	0,4800	250,00	120,00
36	CL19A	Grilaje metalice gata confectionate: din panouri formate din impletitura sau tesatura din sirma de otel, inclusiv elementele metalice de sustinere si fixare (montanti, rame, bratari, etc) panou tip Eurogard 2,5x1,65 gr 3.3 zincat vopsit (евросетка)	m2			337,03
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,5000	37,50	56,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	37,50	3,75
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0250	37,50	0,94
	2873136306000*1	Eurogard 2,5x1,65 gr 3.3 zincat vopsit	m2	1,0000	270,00	270,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0500	59,00	2,95
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0800	1,58	0,13
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0700	16,00	1,12
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,0000	1,90	1,90
37	CL19A	Grilaje metalice gata confectionate: din panouri formate din impletitura sau tesatura din sirma de otel, inclusiv elementele metalice de sustinere si fixare (montanti, rame, bratari, etc) panou tip Eurogard 2,5x1,35 gr 3.3 zincat vopsit (евросетка)	m2			292,03
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,5000	37,50	56,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	37,50	3,75
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0250	37,50	0,94
	2873136306000*2	Eurogard 2,5x1,35 gr 3.3 zincat vopsit	m2	1,0000	225,00	225,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0500	59,00	2,95
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0800	1,58	0,13
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0700	16,00	1,12
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,0000	1,90	1,90
38	CL01A	Stilpi din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltime pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv (teava metal 80x80 - 210 ml cu capac PVC)	t			20 308,57
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	14,4000	37,50	540,00
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,8000	37,50	67,50
	7212030022700	Sudor	h-om	0,9000	37,50	33,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9000	37,50	33,75
	2811106302000	Stilp din otel gata confectionati si complet asamblati	kg	1 000,0000	19,00	19 000,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,9500	59,00	56,05
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	4,5000	1,60	7,20
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	4,5000	0,50	2,25
	2874115883700	Saiba M 20	buc	4,5000	0,50	2,25
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1500	19,50	2,92
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,2200	15,50	3,41
	2732103600227	Tabla neagra 0,5x1000x2000 mm	kg	4,0000	25,00	100,00
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	3,5000	22,00	77,00
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,9500	150,00	142,50
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zbrele	h-ut	0,8000	300,00	240,00
39	CL01A	Stilpi din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltime pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv (teava metal 40x40 - 162 ml cu capac PVC)	t			20 308,57
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	14,4000	37,50	540,00

1	2	3	4	5	6	7
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,8000	37,50	67,50
	7212030022700	Sudor	h-om	0,9000	37,50	33,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9000	37,50	33,75
	2811106302000	Stilp din otel gata confectionati si complet asamblati	kg	1 000,0000	19,00	19 000,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,9500	59,00	56,05
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	4,5000	1,60	7,20
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	4,5000	0,50	2,25
	2874115883700	Saiba M 20	buc	4,5000	0,50	2,25
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1500	19,50	2,92
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,2200	15,50	3,41
	2732103600227	Tabla neagra 0,5x1000x2000 mm	kg	4,0000	25,00	100,00
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	3,5000	22,00	77,00
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,9500	150,00	142,50
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,8000	300,00	240,00
40	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (Внутренняя или наружная окраска металлических изделий, 2 слоями алкидной эмали, включая грунтовку)	m2			62,68
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	37,50	41,25
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	30,00	3,12
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	16,00	1,76
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	36,00	1,80
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	59,00	10,03
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	15,00	3,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	2,50	0,12
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	16,00	1,60
41	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (Бетон Б-25)	m3			1 484,47
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	37,50	150,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	37,50	15,00
	2663102100000*1	Beton M350	m3	1,0250	1 050,00	1 092,39
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,50	2,08
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	250,00	150,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	300,00	75,00
42	CO06B apl	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m (Ограждения из проволочной сетки с панелями ограждения из круглых стальных рам, по сборным ж/б столбам на расстоянии 2 м друг от друга, с уплотнением щебнем, высотой 2,05м)	m			262,56
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	37,50	34,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	37,50	6,75
	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	1,9000	74,00	144,40
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	21,00	10,35
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	0,0700	170,00	12,22
	2811106302050	Stilp din beton armat prefabricat	buc	0,5040	76,00	39,34
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0500	300,00	15,00
43	CK17B	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din cherestrea de stejar, in tablii si frizuri sau lamele (Обшивка стен, выполненная на стройплощадке, площадью более 10 м2, из дубовых пиломатериалов, филенчатая, из фризовой доски или пластин)	m2			559,36
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,6000	37,50	22,50
	7422010060100	Timplar	h-om	3,1500	37,50	118,13
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4000	37,50	15,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	37,50	9,37
	2010102904540	Dulapi de stejar	m3	0,0500	7 800,00	390,78
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,4000	2,70	1,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	250,00	2,50

1	2	3	4	5	6	7
44	CN16B	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu un strat de vopsea de ulei si un strat de lac de ulei pe timplarie de stejar (Окраска деревянных изделий из дуба 1 слоем масляной краски и 1 слоем лака)	m2			39,45
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6000	37,50	22,50
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,1600	16,00	2,56
	1542126108945	Ulei de in sicitivat	kg	0,1000	12,00	1,20
	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	0,0500	36,00	1,80
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0300	24,00	0,72
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,2500	15,00	3,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	2,50	0,12
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,2000	34,00	6,80
45	CK35B	Bulon cu piulita din metal 150x8 (Металлические дюбеля, закрепленные в железобетонных стенах)	buc			12,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2000	37,50	7,50
	2874136313300	Diblu din metal	buc	1,0000	4,50	4,50
		1.6. Capitolul 1.6. Montare inventar sportiv				
46	TsH38F	Confectionarea si montarea de panouri, porti si stilpi la terenurile de sport - stilpi din metal, la teren de baschet (Изготовление и установка щитов, ворот и столбов для спортплощадок- металлические столбы, на баскетбольной площадке)	buc			5 678,28
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,8100	37,50	67,88
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0700	37,50	152,62
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	35,7700	37,50	1 341,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1200	37,50	79,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	5,3700	37,50	201,38
	2722103303063	Teava sudata constr cmh 51 x 2,6/OL 32 1 S 7657	m	40,5900	49,00	1 988,91
	2722103209774	Teava const f. s. A /25 x 2,5/ OLT 35 S 503/1	m	9,7420	45,00	438,39
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	311,8500	1,26	392,93
	1421102200082	Pietris ciuruut nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,7250	190,00	137,75
	2010102900931	Lemn rot. pt. piloti de ste.nec. A d=14-21 l=6-8m S 3416	m3	0,0850	8 500,00	722,50
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,5690	180,00	102,42
	2430126103529	Vopsea gri v.821 ntr 90-80	kg	3,1240	16,00	49,98
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1290	20,50	2,65
47	TsH91A	Instalarea bancilor pe 2 picioare (Установка скамеек на 2 ножках)	buc			2 410,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	37,50	71,25
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	37,50	16,87
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	37,50	181,87
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	2 100,00	2 100,00
	2663102100000*1	Beton M350	m3	0,0360	1 050,00	37,80
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,50	3,07
		1.7. Capitolul 1.7. Montare inventar sportiv				
48	TsH91B	Instalarea urnelor (Установка урн)	buc			912,52
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	37,50	22,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	37,50	16,88
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	37,50	181,88
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	600,00	600,00
	2663102100000*1	Beton M350	m3	0,0840	1 050,00	88,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,50	3,08
		1.8. Capitolul 1.8. Diverse				
49	TrB01A1-5	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m (Транспортировка материалов группы 1-3 (погрузка с складированием, разгрузка с складированием), тачкой на пневматическом ходу, на расстояние 50 м)	t			40,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0800	37,50	40,50
50	TRIIAA08C2	Descarcarea materialelor din grupa A - grele	t			9,38

1	2	3	4	5	6	7
		si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 2 (Разгрузка материалов группы А - мелкие и тяжелые сбрасыванием - на рампу или площадку, из авто, 2 категории)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2500	37,50	9,38
51	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 30 км)	t			108,53
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4341	250,00	108,53
		2. Capitolul 2. Utilaj				
52	Pret de piata	Panou de baschet pentru antrenament 110x75cm cu inel d=45cm	buc			6 800,00
	152	Panou de baschet pentru antrenament 110x75cm cu inel d=45cm	buc	1,0000	6 800,00	6 800,00
53	Pret de piata	Complex sportiv exterior Street Workout tip PTP 522	buc			18 000,00
	153	Complex sportiv exterior Street Workout tip PTP 522	buc	1,0000	18 000,00	18 000,00
54	Pret de piata	Complex sportiv exterior Street Workout tip PTP 523-01A	buc			38 500,00
	154	Complex sportiv exterior Street Workout tip PTP 523-01A	buc	1,0000	38 500,00	38 500,00
55	Pret de piata	Complex sportiv exterior Street Workout tip PTP 521	buc			13 500,00
	155	Complex sportiv exterior Street Workout tip PTP 521	buc	1,0000	13 500,00	13 500,00
		3. Capitolul 3. Lucrari de iluminare exterior				
		3.1. Capitolul 3.1. Lucrari de terasament				
56	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3			1 431,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	300,00	1 431,00
57	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3			77,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	37,50	77,25
58	08-02-142-1	Устройство постели при одном кабеле в траншее	100 m			2 743,63
	1	Затраты труда	h-om	6,6300	37,50	248,63
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	4,9900	250,00	1 247,50
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	4,9900	250,00	1 247,50
59		Nisip cernut	m3			190,00
	159	Nisip cernut	m3	1,0000	190,00	190,00
60		Pietris tip M300	m3			190,00
	160	Pietris tip M300	m3	1,0000	190,00	190,00
61		Caramida pline m100 cal.a cl 240	buc			3,00
	161	Caramida pline m100 cal.a cl 240	buc	1,0000	3,00	3,00
62	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime,	m3			16,12

1	2	3	4	5	6	7
		printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, твердый грунт)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4300	37,50	16,12
63	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t (Уплотнение виброплощадкой насыпей из несвязного, уплотненного грунта, слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется виброплитой 0,7 т)	100 m3			1 635,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,4000	37,50	165,00
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	4,9000	300,00	1 470,00
64	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu (Уплотняющая засыпка грунтом в траншеях кабелей электролиний высокого напряжения, средний грунт)	m3			38,42
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9700	37,50	36,38
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,50	2,05
65	34-02-003-1	Устройство трубопроводов из полиэтиленовых труб: до 2-х отверстий d32	1 km			21 667,33
	1	Zatraty труда	h-om	133,0000	37,50	4 987,33
	101-0070	Бензин автомобильный АИ-98, АИ-95 "Экстра", АИ-93	t	0,0008	24 000,00	0,00
	102-0097	Пиломатериалы хвойных пород. Брусья необрезные длиной 2-3,75 м, все ширины, толщиной 100-125 мм, III сорта	m3	0,0800	8 500,00	680,00
	530-0182	Трубы полиэтиленовые низкого давления (ПНД) d32	m	1 000,0000	16,00	16 000,00
66	RpEJ07A	Stilpi pentru instalatii electrice in curti, gradini sau platforme, gata confectionati : metalici, sub 5 m inaltime, inclusiv gropile si umplutura (pilonul prevazut in utilaj) (Столбы для электропроводки во дворах. садах или площадках, готовые: металлические, до 5 м высотой, включая копку ям и засыпку)	buc			911,55
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	8,7500	37,50	328,12
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	100,0000	1,26	126,00
	1421102200642	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 3,0-7,0 mm	m3	0,2000	180,00	36,00
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,1800	190,00	34,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0840	20,50	1,72
	1422102205505	Beton clasa Bc 10 (B150)...pt. informatie	m3	0,3000	1 000,00	300,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	150,00	18,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,2250	300,00	67,50
67	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (Бетон Б-25)	m3			1 484,48
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	37,50	150,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	37,50	15,00
	2663102100000*1	Beton M350	m3	1,0250	1 050,00	1 092,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,50	2,08
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	250,00	150,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	300,00	75,00
68	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменты, заготовленная в	kg			21,09

1	2	3	4	5	6	7
		мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	37,50	1,61
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	19,00	19,48
69	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 10 кг)	kg			49,05
	7136080025001	Montator	h-om	0,1050	37,50	3,94
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	19,00	19,96
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	32,55	0,66
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	59,00	0,60
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	250,00	20,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0130	300,00	3,90
		3.2. Capitolul 3.2. Lucrari montare				
70	08-03-572-4	Блок управления шкафного исполнения или распределительный пункт (шкаф), устанавливаемый на стене, CE BZUM DDE-25A	buc			679,98
	1	Затраты труда	h-om	3,4900	37,50	130,88
	1011924	Электроды диаметром 4 мм Э42А	kg	0,2500	60,00	15,00
	1011977	Болты строительные с гайками и шайбами	kg	0,1700	320,00	54,40
	1019852	Краска	kg	0,0300	39,00	1,17
	2019408	Конструкции стальные индивидуальные решетчатые сварные массой до 0.1 т	t	0,0250	1 841,00	46,03
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,2900	250,00	72,50
	040502	Установки для сварки ручной дуговой (постоянного тока)	h-ut	1,1500	250,00	287,50
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,2900	250,00	72,50
71	08-03-600-2	Счетчики, устанавливаемые на готовом основании	buc			37,62
	1	Затраты труда	h-om	0,8700	37,50	32,62
	1010115	Винты с полукруглой головкой длиной 50 мм	t	0,00003	15 000,00	0,00
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,0100	250,00	2,50
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,0100	250,00	2,50
72	08-03-573-4	Шкаф (пульт) управления навесной, высота, ширина и глубина, мм, до: 300x250x150	buc			450,16
	1	Затраты труда	h-om	2,3700	37,50	88,88
	1011924	Электроды диаметром 4 мм Э42А	kg	0,1000	60,00	6,00
	1011977	Болты строительные с гайками и шайбами	kg	0,1000	320,00	32,00
	1019852	Краска	kg	0,0200	39,00	0,78
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,0700	250,00	17,50
	040502	Установки для сварки ручной дуговой (постоянного тока)	h-ut	0,7100	250,00	177,50
	050102	Компрессоры передвижные с двигателем внутреннего сгорания давлением до 686 кПа (7 ат) 5 м3/мин	h-ut	0,2200	350,00	77,00
	100602	Молотки бурильные легкие при работе от передвижных компрессорных станций	h-ut	0,2200	150,00	33,00
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,0700	250,00	17,50
73	08-03-575-1	Прибор или аппарат (ВА 47-29)	buc			49,40
	1	Затраты труда	h-om	1,1200	37,50	42,00
	1011977	Болты строительные с гайками и шайбами	kg	0,0200	320,00	6,40
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,0020	250,00	0,50
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,0020	250,00	0,50
74	08-03-529-1	Контактор постоянного тока на конструкции на ток, А, до: 160	buc			424,29
	1	Затраты труда	h-om	3,4200	37,50	128,25
	1011924	Электроды диаметром 4 мм Э42А	kg	0,0700	60,00	4,20

1	2	3	4	5	6	7
	1011964	Шпагат бумажный	kg	0,0050	20,00	0,10
	1011977	Болты строительные с гайками и шайбами	kg	0,3680	320,00	117,76
	1019100	Патроны для пристрелки	10 buc	1,2200	20,00	24,40
	1019103	Дюбели распорные	100 buc	0,0140	2,00	0,03
	1019109	Дюбели для пристрелки	10 buc	1,2200	10,00	12,20
	1019760	Лак электроизоляционный 318	kg	0,0190	39,16	0,74
	1019852	Краска	kg	0,0470	39,00	1,83
	2019408	Конструкции стальные индивидуальные решетчатые сварные массой до 0.1 т	t	0,0090	1 841,00	16,57
	5009062	Наконечники кабельные	buc	4,1000	0,40	1,64
	5009081	Перемычки гибкие, тип ПГС-50	buc	1,0000	10,00	10,00
	5009500	Бирки маркировочные	100 buc	0,0200	100,00	2,00
	5009502	Бирки-оконцеватели	100 buc	0,0310	100,00	3,10
	5009619	Нитки швейные	kg	0,0030	10,00	0,03
	5429033	Вазелин технический	kg	0,0130	10,00	0,13
	5440089	Лента липкая изоляционная на поликасиновом компаунде марки ЛСЭПЛ, шириной 20-30 мм, толщиной от 0,14 до 0,19 мм включительно	kg	0,0460	61,00	2,81
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,0070	250,00	1,75
	040502	Установки для сварки ручной дуговой (постоянного тока)	h-ut	0,1400	250,00	35,00
	330206	Дрели электрические	h-ut	0,1200	150,00	18,00
	350451	Прессы гидравлические с электроприводом	h-ut	0,2000	210,00	42,00
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,0070	250,00	1,75
75	08-02-141-1	Кабель массой 1 м, кг, до: 1	100 m			2 576,67
	1	Затраты труда	h-om	13,7000	37,50	513,75
	1010813	Проволока стальная низкоуглеродистая разного назначения оцинкованная диаметром 3,0 мм	t	0,00004	1 500,00	0,08
	1010865	Роли свинцовые марки С1 толщиной 1.0 мм	t	0,0008	1 500,00	1,19
	1011641	Сталь угловая, равнополочная, марка стали ВСт3кп2 размером 50x50x5 мм	t	0,0100	22 000,00	220,00
	1011755	Сталь полосовая спокойная марки Ст3сп, шириной 50-200 мм толщиной 4-5 мм	t	0,0010	22 000,00	22,12
	1011786	Лак битумный БТ-123	t	0,00006	39,16	0,00
	1019852	Краска	kg	0,2500	39,00	9,75
	5009101	Кнопки монтажные	1000 buc	0,00832	11,00	0,09
	5009500	Бирки маркировочные	100 buc	0,0410	100,00	4,10
	5009623	Лента К226	100 m	0,0096	61,00	0,58
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,3900	250,00	97,50
	030203	Домкраты гидравлические грузоподъемностью 63 т	h-ut	3,2200	250,00	805,00
	030408	Лебедки электрические, тяговым усилием 156,96 (16) кН (т)	h-ut	3,2200	250,00	805,00
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,3900	250,00	97,50
76		Cablu APBBШп - 3x16	m			36,00
	176	Cablu APBBШп - 3x16	m	1,0000	36,00	36,00
77		Cablu BBГнг - 3x4 мм	m			32,00
	177	Cablu BBГнг - 3x4 мм	m	1,0000	32,00	32,00
78	RpEA05B	Montarea tubului flexibil izolan, usor, cu invelis flexibil din material plastic (IPFY), avind diametrul 16-25 mm (Прокладка гибких изоляционных легких труб, с гибким покрытием из пластика (IPFY), диаметром 16-25 мм)	m			26,96
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,6700	37,50	25,12
	2661122803601	Tub flexibil	m	1,0200	1,20	1,35
	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	0,0200	22,00	0,48
79	08-02-472-2	Заземлитель горизонтальный из стали: полосовой сечением 50x4 мм	100 m			4 429,20
	1	Затраты труда	h-om	16,6000	37,50	622,53
	1011786	Лак битумный БТ-123	t	0,0037	39,16	0,13
	1011924	Электроды диаметром 4 мм Э42А	kg	0,9000	60,00	54,00
	1019373	Сталь полосовая кипящая 40x4 мм	t	0,1300	22 000,00	2 860,00
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,2200	250,00	55,00
	040502	Установки для сварки ручной дуговой (постоянного тока)	h-ut	3,1300	250,00	782,53
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,2200	250,00	55,00

1	2	3	4	5	6	7
80	08-02-472-1	Заземлитель горизонтальный из стали: круглой диаметром 12 мм	100 m			3 625,04
	1	Затраты труда	h-om	19,0000	37,50	712,48
	1011613R	Сталь углеродистая обыкновенного качества, марка стали ВСтЗпс5-1, круглая диаметром 12 мм	t	0,0920	22 000,00	2 024,00
	1011786	Лак битумный БТ-123	t	0,0020	39,16	0,08
	1011924	Электроды диаметром 4 мм Э42А	kg	0,6000	60,00	36,00
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,1400	250,00	35,00
	040502	Установки для сварки ручной дуговой (постоянного тока)	h-ut	3,1300	250,00	782,48
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,1400	250,00	35,00
81	RpEP05A	Montare DIN REICA l=1m	buc			22,50
	7137010011510	Electromontor	h-om	0,6000	37,50	22,50
82	RpEQ06A	Montarea clemelor	buc			7,50
	7137010011510	Electromontor	h-om	0,2000	37,50	7,50
83	Pret de piata	Clema conexiune	buc			77,00
	183	Clema conexiune	buc	1,0000	77,00	77,00
84	RpEO02A	Montarea suportului cu un brat (Монтаж однорожковых кронштейнов)	buc			33,75
	7137010011510	Electromontor	h-om	0,9000	37,50	33,75
85	RpEO04A	Montarea suportului cu 2 brate (Монтаж двухрожковых кронштейнов)	buc			48,75
	7137010011510	Electromontor	h-om	1,3000	37,50	48,75
86	33-04-014-1	Установка светильников: LED 250W	buc			70,97
	1	Затраты труда	h-om	1,2900	37,50	48,38
	101-17451	Бензин-растворитель	t	0,00006	24 000,00	1,40
	542-90251	Смаска ЗЭС	kg	0,0100	20,00	0,20
	101-1714	Болты строительные с гайками и шайбами	t	0,0000	3 200,00	0,00
	201-9251	Кронштейны	kg	0,0000	20,00	0,00
	201-9266	Хомуты стальные	kg	0,0000	10,00	0,00
	502-9075	Провода с резиновой изоляцией	t	0,0000	1 000,00	0,00
	503-9041	Светильники с лампами накаливания	buc	0,0000	1,00	0,00
	400001	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 5 т	h-ut	0,0600	350,00	21,00
87	RpEJ06B	Încercari, verificari electrice si reglari la circuite de iluminat (Электроиспытания, контроль и наладка цепи освещения)	buc			103,12
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,7500	37,50	28,12
	3120215536602	Sigurante fuzibile 125 A (patron)	buc	1,5000	50,00	75,00
88	RpEJ06C	Încercari, verificari electrice si reglari la corpurile de iluminat (Электроиспытания, контроль и наладка осветительных приборов)	buc			32,15
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,6200	37,50	23,25
	3150155102334	Tuburi flourescente 60 W	buc	0,1000	15,00	1,50
	3120355106598	Starter 40 W	buc	0,2000	4,00	0,80
	3140217305033	Baterie monobloc tip 5R-20-3 simbol 2420-165x103x72 mm	buc	0,3300	20,00	6,60
89	RpEJ05A	Încercari, verificari electrice si reglari la cabluri de energie electrica pina la 1 kW (Электроиспытания, контроль и наладка электрокабелей до 1 кВт)	buc			84,38
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2500	37,50	9,38
	3410540004803	Autolaborator mobil de verificari si incercari electrice pe auto 3 t	h-ut	0,2500	300,00	75,00
90		Executarea documentatiei necesare de dare in exploatare a retelei electrice	set			1 000,00
	190	Executarea documentatiei necesare de dare in exploatare a retelei electrice	set	1,0000	1 000,00	1 000,00
		3.3. Capitolul 3.3. Utilaj				
91	Pret de piata	Dulap CE BZUM DDE-25A	buc			2 700,00
	191	Dulap CE BZUM DDE-25A	buc	1,0000	2 700,00	2 700,00
92	Pret de piata	Dulap metalic 300x250x150	buc			450,00
	192	Dulap metalic 300x250x150	buc	1,0000	450,00	450,00
93	Pret de piata	Contor electronic	buc			1 900,00
	193	Contor electronic	buc	1,0000	1 900,00	1 900,00
94	Pret de piata	Stilp pentru montarea instalatiilor sau	buc			2 800,00

1	2	3	4	5	6	7
		lampilor exterioare 8m cu preson (conform proiect.)				
	194	Stilp pentru montarea instalatiilor sau lampilor exterioare 8m cu preson (conform proiect.)	buc	1,0000	2 800,00	2 800,00
95	Pret de piata	Corp de iluminat	buc			450,00
	195	Corp de iluminat	buc	1,0000	450,00	450,00
96	Pret de piata	Consola cu un brat	buc			520,00
	196	Consola cu un brat	buc	1,0000	520,00	520,00
97	Pret de piata	Consola cu doua brate	buc			960,00
	197	Consola cu doua brate	buc	1,0000	960,00	960,00
98	Pret de piata	Înterupator automat cu declansator combinat tip BA 47-29 10-25A 1P	buc			66,00
	198	Înterupator automat cu declansator combinat ti BA 47-29 10-25A 1P	buc	1,0000	66,00	66,00
99	Pret de piata	Releu de timp pe din reica tip NTR-E-D01-GR	buc			400,00
	199	Releu de timp pe din reica tip NTR-E-D01-GR	buc	1,0000	400,00	400,00
100	Pret de piata	Contactator tip KMI-22510 25A 230B AC3 1HO IEK	buc			1 053,00
	200	Contactator tip KMI-22510 25A 230B AC3 1HO IEK	buc	1,0000	1 053,00	1 053,00
101		DIN Reica l=1m	buc			23,00
	201	DIN Reica l=1m	buc	1,0000	23,00	23,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.